
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06642
 Del: 19/08/2013
 Esecutivo da: 21/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Basilica della SS.Annunziata - Chiostro dei Voti - restauro dell'apparato decorativo - 
Accertamento/Impegno di spesa relativo ad incentivo progettazione e polizze derivante da 
sponsorizzazione (cc.oo. 130016 e 130017)

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2013/C/00039 – 2013/00266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2011/G/00104 del 03/05/2011 si dava indirizzo alla Direzione 
Servizi  Tecnici  per  l’avvio  di  un  progetto  di  ricerca  di  sponsorizzazioni  per  interventi  di  restauro  e/o  
manutenzione straordinaria sui beni culturali;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.2011/DD/04181  del  09/06/2011  nell’ambito  del  suddetto  progetto 
denominato "Florence, I care; prendersi cura di Firenze" si approvava un avviso pubblico per la ricerca di  
sponsor unitamente ad un elenco di opere suscettibili di sponsorizzazione tra le quali è previsto l’intervento 
“Basilica della SS.Annunziata - Chiostro dei Voti - restauro dell'apparato decorativo”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 2013/G/00154-2013/00191 del 06/06/2013 con cui, tra l’altro:

- si approvava la proposta di sponsorizzazione presentata, a seguito della pubblicazione del predetto  
avviso, dalla Fondazione Friends of Florence per l’intervento di restauro in oggetto,

- si approvava il relativo progetto esecutivo che comportava il seguente quadro economico di spesa 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06642



per lavori €            304.000
,00 

Oneri per la sicurezza €              37.500
,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI   €            341.500
,00 

I.V.A. 10%           €              34.150
,00 

Totale per lavori            375.650
,00 

Incentivo art.92 D.L. 163/2006  (1,90%) €                6.488
,50 

Accantonamento  polizza  assicurativa 
prog.

€                   190
,00 

Accantonamento polizza verificatore  €                   190
,00 

Imprevisti €                   281
,50 

Costo dell'opera €         382.800,0
0 

-  si  dava  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  di  provvedeva  con  cod.  23  (opere  finanziate  e 
realizzate da terzi) e, limitatamente alle polizze ed incentivo, con cod. 8;

- si dava atto che il Comune di Firenze, alla fine dell’intervento, avrebbe provveduto a emettere una 
fattura finale per il valore della sponsorizzazione con I.V.A. assolta ai sensi dell’art. 7 –ter  DPR 
633/72;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2013/DD/05022 del  11/06/2013 con cui  si  approvava  lo 
schema di convenzione; 

Rilevato che la convenzione, allegata quale parte integrante del presente atto, è stata sottoscritta dalle 
parti in data 26/06/2013; 

 Preso atto che ai sensi dell’art.3 della succitata convenzione lo sponsor verserà al Comune di Firenze 
l’importo  complessivo  di  €  6.868,50  necessario  a  pagare  polizza  assicurazione  progettisti,  polizza 
verificatore  e  incentivo  progettazione  ex  art.92  c.5  D.Lgs.163/2006  come  calcolato  sulla  base  dei 
regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che l’intervento in oggetto risulta inserito nell’annualità 2013 del P.T.I. 2013/15,  suddiviso fra 
i seguenti codici opera (l’importo complessivo corrisponde a quello approvato con la delibera succitata, pari  
a  € 382.800,00,  ma è lievemente discordante nella suddivisione fra “fonti di finanziamento” per effetto  
della variazione del costo delle polizze):  

anno 2013
c.o. oggetto € cod.finanziamento
130016 Basilica SS.Annunziata - restauro pitture murali del 

chiostro dei voti - (vd. cod.op.130017) (FLIC 
sponsorizzazione Fondazione Friends of Florence - 
USA)

375.765,01 cod. 23 (interventi 
realizzati da privati), 

130017 Basilica SS.Annunziata - restauro pitture murali del 
chiostro dei voti - quota incentivo e polizze (vedi 
cod.op. 130016) (FLIC sponsorizzazione Fondazione 

7.034,99  cod. 8 (trasferimenti da 
privati)

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06642



Friends of Florence -USA)

Tenuto conto di quanto sopra, si provvederà ad inoltrare una richiesta di variazione di bilancio per  
adeguare gli importi dei succitati codici opera alle voci di spesa desumibili dal quadro economico di cui alla 
deliberazione n. 2013/G/00154-2013/00191 del 06/06/2013 di seguito evidenziati:

c.o. 130016 c.o. 130017
per lavori € 304.000,00 
Oneri per la sicurezza € 37.500,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI   € 341.500,00 
I.V.A. 10%           € 34.150,00 

Totale per lavori €
           375.650

,00 375.650,00
Incentivo art.92 D.L. 163/2006 
(1,90%) €

               6.488
,50 6.488,50

Accantonamento polizza assicurativa 
prog. € 190,00 190,00 

Accantonamento polizza verificatore  €
                  190

,00           190,00 

Imprevisti €
                  281

,50          281,50  

Costo dell'opera €
        382.800,0

0 Tot.c.opera   375.931,50        6.868,50 

Ritenuto pertanto necessario: 

- accertare l’entrata relativa alla sponsorizzazione in oggetto nella misura di € 6.868,50 a valere sul cap. 
45440 “Contributi da imprese per realizzazione interventi culturali”; 

- impegnare il medesimo importo a valere sul capitolo 54292 “Interventi straordinari a beni immobili di 
rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;  

Dato atto che lo sponsor provvederà ad erogare il finanziamento entro la fine del corrente esercizio  
finanziario; 

Dato atto altresì che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente  
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Visti:
- gli articoli 107, 178,  179, 182, 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  accertare,  a  valere  sul  cap.  45440  “Contributi  da  imprese  per  realizzazione  interventi  culturali” 
l’importo di € 6.868,50 relativo all’incentivo di progettazione e polizze derivante dalla sponsorizzazione dei  

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06642



lavori di  restauro dell'apparato decorativo della  Basilica della SS.Annunziata - Chiostro dei Voti, da parte 
della Fondazione Friends of Florence con sede in Italia in via Ugo Foscolo 72 - 50124 Firenze e negli USA 
4545 W. Street, N.W. - Washington DC 20007 -(cod. ben.48459);

2) di impegnare il medesimo importo a valere sul correlato capitolo di spesa 54292 “Interventi straordinari a  
beni immobili di rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;

3) di dare atto che sarà inoltrata richiesta di variazione di bilancio per adeguare gli attuali stanziamenti dei  
c.o. 130016 e 130017 rispettivamente a € 375.931,50  e €  6.868,50. 

4) di dare atto che lo sponsor provvederà ad erogare il finanziamento di cui al “coc.finanz.8” entro la fine del 
corrente esercizio finanziario. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE

Firenze, lì 19/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45440 0 13/001948 00 6868,5
2) 54292 0 13/005131 00 6868,5

Testo Ragioneria: 

SI PRECISA QUANTO SEGUE

IL DEBITORE CORRETTO E’IL N. 48549 E NON 48459

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06642



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06642


